MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

9ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov MT/1821)

“REGIÃO MELLO E CÁCERES"

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO

Nr 2 - SSMR/9, DE 15 DE JUNHO DE 2023

COMUNICADO Nr 18 – FDV

RESULTADO FINAL DA ENTREVISTA E AVALIAÇÃO CURRICULAR

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área abrangida
pelos Estados de Mato Grosso (MT) e Mato Grosso do Sul (MS), bem como o Município de Aragarças -
GO, no uso de suas atribuições legais, informa aos interessados que o Processo Seletivo estabelecido
pelo Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 2 - SSMR/9, de 15 de junho
de 2023, da 9ª Região Militar, apresentou o seguinte resultado final da Entrevista e Avaliação
Curricular (EAC):

GUARNIÇÃO DE CAMPO GRANDE - MS

1) ÁREA DE ATUAÇÃO: FARMÁCIA

a. CANDIDATOS APROVADOS NA ENTREVISTA E AVALIAÇÃO CURRICULAR DO PROCESSO
SELETIVO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO, DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO Nr 2
- SSMR/9, DE 15 DE JUNHO DE 2023:

1.  Classificação geral:

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1  MELISSA DA CRUZ PENHA FRIOZI 37,6

2  THAÍS GARCIA PEDROSA 35,6

3  ANNA PAULA SILVA ANDRADE 33,3

4  KATIANE APARECIDA VILELA DE REZENDE 29,6

5  RAFAEL ROSA PIRES FICHEL 29,6

6  CAROLINE AMARAL LACHI 28,6

7  ASLEN CAROLINA DOS SANTOS ZELADA 25,9

8  TAMARA GONCALVES APOLINÁRIO 25,0

9  ANDRE LUIZ MARQUES JUNIOR 24,9

10  SÂMELA MEIRELES BARRETO ROCHA  23,8

11  JOSIAS DO CARMO NETO 23,4

12  MAIANA MARÇAL NOGUEIRA 21,6

13  VANESSA RODRIGUES DA SILVA DE CARVALHO 21,0

14  PAOLA DAYSE MYGAS DOS SANTOS MENDES 18,2

15  ANA CARLA SANTANA DOS SANTOS 16,5

16  FABÍOLA CALISTO MAGIONI DA SILVA SANTOS 15,4

17  VALÉRIA MARTINS TERRA HILDEBRAND 15,1

18  SARAH DE CARVALHO FREITAS ALVES 13,9

19  FABIANI DE MORAIS BATISTA 13,9

20  IASMIN LIMA DIAS 11,6

21  RAFAEL SILVA NUNES  11,1

22  TATIELE QUIQUINATO VIANA 10,8

23  IGOR WILLIAN VIEIRA CUSTODIO 7,0

24  NAYARA FERREIRA DA SILVA  3,3

2. Classificação por especialidade:

a) Análises Clínicas

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1  MELISSA DA CRUZ PENHA FRIOZI 37,6

2  KATIANE APARECIDA VILELA DE REZENDE 29,6

3  CAROLINE AMARAL LACHI 28,6

4  ASLEN CAROLINA DOS SANTOS ZELADA 25,9

5  TAMARA GONCALVES APOLINÁRIO 25,0

6  MAIANA MARÇAL NOGUEIRA 21,6

7  FABÍOLA CALISTO MAGIONI DA SILVA SANTOS 15,4

8  IASMIN LIMA DIAS 11,6

9  IGOR WILLIAN VIEIRA CUSTODIO 7,0

b) Farmácia Clinica

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1  THAÍS GARCIA PEDROSA 35,6

2  ANNA PAULA SILVA ANDRADE 33,3

3  SÂMELA MEIRELES BARRETO ROCHA  23,8

4  JOSIAS DO CARMO NETO 23,4

5  PAOLA DAYSE MYGAS DOS SANTOS MENDES 18,2

6  ANA CARLA SANTANA DOS SANTOS 16,5

c) Hematologia

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1  RAFAEL ROSA PIRES FICHEL 29,6

d) Oncologia

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1  SARAH DE CARVALHO FREITAS ALVES 13,9

2  TATIELE QUIQUINATO VIANA 10,8

e) Parasitologia

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1  FABIANI DE MORAIS BATISTA 13,9

b. CANDIDATOS ELIMINADOS OU EXCLUÍDOS DO PROCESSO SELETIVO CONFORME AVISO DE

CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO NR 2 – SSMR/9, DE 15 JUNHO DE 2023:

1. Por deixar de apresentar qualquer um dos documentos comprobatórios que atendam aos
requisitos para incorporação. Em consequência, foram eliminados conforme o previsto no subitem
18.1.4. do Aviso de Convocação para Seleção Nr 2 - SSMR/9, de 15 JUN 23.

Ordem Nome

1 THAMIRES NOGUEIRA COSTA

2 CYNDI HELEINNE PIRES SANTOS

3 VERITON FERNANDES ORTIZ

2. Por atrasar-se, faltar ou não completar qualquer uma das etapas/fases previstas no

Processo Seletivo, para a qual tenha sido previamente pré-selecionado. Em consequência, foram
consideradas eliminadas nos termos do subitem 18.1.1. do Aviso de Convocação para seleção Nr 2 -
SSMR/9, de 15 JUN 23.

Ordem Nome

1 SARAH LUCIA PEREIRA DE SOUZA DRONOV

2 ENELIM GARCIA DE OLIVEIRA SVERSUT

3 ALISSA SANDRELLE DE SOUSA XAVIER GRANADO

3. Por possuir uma pontuação inferior a 2,0 (dois) pontos. Em consequência, foi considerada

eliminada nos termos do subitem 7.18. do Aviso de Convocação para Seleção Nr 2 - SSMR/9, de 15 de
JUN 23.

Ordem Nome

1 CÍNTIA GONÇALVES VERA

      2 SUELLEN BRUM DAS GRAÇAS

4. Por completar 39 (trinta e nove) anos no ano previsto para a incorporação, conforme o

parágrafo 4 º do Art 4º da Lei Nr 5.292. de 8 de junho de 1967. Em consequência, foi considerada
eliminada nos termos do subitem 3.1.2. do Aviso de Convocação para Seleção Nr 2 - SSMR/9, de 15
JUN 23.

Ordem Nome

1 TATIANA LOUREIRO DA SILVA DE MOURA ALVES

2) ÁREA DE ATUAÇÃO: ODONTOLOGIA

a. CANDIDATOS APROVADOS NA ENTREVISTA E AVALIAÇÃO CURRICULAR DO PROCESSO

SELETIVO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO Nr 2 -
SSMR/9, DE 15 DE JUNHO DE 2023:

1. Classificação geral:

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1 ANA EDY LEITE ALENCAR 29,4

2 MILENA JARA CARBONARO FRANCO 22,2

3 ADRIELLE ARIOSI IWAI 21,3

4 LARISSA PIMENTA DE OLIVEIRA 16,5

5 LUIS HENRIQUE BRAGA SADER 15,8

6 VIVIANY GRAZIELY GONZALEZ DE MOURA 15,4

7 JOAO PAULO HELOU DA COSTA 15,3

8 RAFAELA NORMANDO SALVEGO 14,5

9 HALLANA JÉSSICA DE ALMEIDA MARTINS BOTTECCHIA 14,5

10 EDILMA MORAES DA SILVA 13,4

11 LARISSA CRISTINA ROCHA 13,2

12 AMANDA CAROLINA MAZUQUINI 12,8

13 MARILIA RODRIGUES IGNACIO MACEDO 12,1

14 MATEUS MAGGI NEMERSKI 11,5

15 MOISES GARCIA MALDONADO FILHO 10,7

16 BRUNA RODRIGUES TERRA 10,7

17 PRISCILLA JURAIS GODOY 10,5

18 GABRIELE DE ANDRADE GAMA 10,3

19 ANA CLAUDIA CAMARGO MARTINS 10,0

20 MAISA DE OLIVEIRA AGUILLERA 9,9

21 PRISCILA CAROLINE SUNAHARA DE MENDONÇA LACORTT 9,3

23 FRANCIANE NEO DE CARVALHO CINTRA 8,0

23 KAICK LUCAS TIOTONIO 7,6

24 FABIANA GIMENEZ DA SILVA 7,1

25 ELOÍSA COSTA AMARAL 7,0

26 ANA PAULA PINTO MARTINS 5,9

27 DÉBORA SOUZA BILÉCO 4,5

28 ELOIZER ANDRADE ANJOS 4,5

29 JÉSSICA CAROLINA GARCIA AVANCI MORETTI 3,3

30 ADRIANE PERES CORRÊA 3,3

31 CAMILA ACOSTA DOS SANTOS 3,2

32 FABIANA SILVA KAUFMANN SOUTO 2,9

33 NÁTALY GONDIM FERREIRA AGNOLETTO 2,9

34 NAYHARA SANABRIA DE ALMEIDA 2,5

2) Classificação por especialidade:

a) Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofaciais

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1 MAISA DE OLIVEIRA AGUILLERA 9,9

2 ELOÍSA COSTA AMARAL 7,0

b) Dentística

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1 VIVIANY GRAZIELY GONZALEZ DE MOURA 15,4

2 HALLANA JÉSSICA DE ALMEIDA MARTINS BOTTECCHIA 14,5

3 MATEUS MAGGI NEMERSKI 11,5

4 DÉBORA SOUZA BILÉCO 4,5

c) Disfunção Temporomandibular e Dor Orofacial

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1 ELOIZER ANDRADE ANJOS 4,5

2 JÉSSICA CAROLINA GARCIA AVANCI MORETTI 3,3

d) Endodontia

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1 LARISSA CRISTINA ROCHA 13,2

2 AMANDA CAROLINA MAZUQUINI 12,8

3 MOISES GARCIA MALDONADO FILHO 10,7

4 GABRIELE DE ANDRADE GAMA 10,3

5 FABIANA GIMENEZ DA SILVA 7,1

6 CAMILA ACOSTA DOS SANTOS 3,2

e) Implantodontia

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1 JOAO PAULO HELOU DA COSTA 15,3

2 MOISES GARCIA MALDONADO FILHO 10,7

3 BRUNA RODRIGUES TERRA 10,7

f) Odontologia para Pacientes com Necessidades Especiais

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1 ELOIZER ANDRADE ANJOS 4,5

g) Odontopediatria

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1 ANA CLAUDIA CAMARGO MARTINS 10,0

2 FABIANA SILVA KAUFMAMN SOUTO 2,9

h) Ortodontia

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1 ANA EDY LEITE ALENCAR 29,4

2 ADRIELLE ARIOSI IWAI 21,3

3 LUIS HENRIQUE BRAGA SADER 15,8

4 KAICK LUCAS TIOTONIO 7,6

i) Periodontia

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1 MARILIA RODRIGUES IGNACIO MACEDO 12,1

2 FRANCIANE NEO DE CARVALHO CINTRA 8,0

j) Prótese Dentária

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1 LARISSA PIMENTA DE OLIVEIRA 16,5

2 JOAO PAULO HELOU DA COSTA 15,3

3 RAFAELA NORMANDO SALVEGO 14,5

4 MARILIA RODRIGUES IGNACIO MACEDO 12,1

5 DÉBORA SOUZA BILÉCO 4,5

k) Radiologia Odontológica e Imaginologia

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1 LARISSA CRISTINA ROCHA 13,2

2 MATEUS MAGGI NEMERSKI 11,5

b. CANDIDATOS ELIMINADOS OU EXCLUÍDOS DO PROCESSO SELETIVO CONFORME AVISO DE
CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO NR 2 – SSMR/9, DE 15 JUNHO DE 2023:

1. Por possuir uma pontuação inferior a 2,0 (dois) pontos. Em consequência, foram
considerados eliminados nos termos do subitem 7.18. do Aviso de Convocação para Seleção Nr 2 -
SSMR/9, de 15 JUN 23.

Ordem Nome

1  ANDRESSA CRISTINA LOPES HARTKOPF

2  ARTHUR NNATAN SANTOS SILVA

3  BEATRIZ FERNANDA PINHEIRO BARRETO MARQUES

4  BIANCA DEBRES DE OLIVEIRA

5  JULIA MOREIRA DE OLIVEIRA SILVA

6  LETÍCIA THOMÉ DE FRANÇA TAVARES

2. Por deixar de apresentar qualquer um dos documentos comprobatórios que atendam aos

requisitos para incorporação. Em consequência, foram eliminadas conforme o previsto no subitem
18.1.4. do Aviso de Convocação para Seleção Nr 2 - SSMR/9, de 15 JUN 23.

Ordem Nome

1 KATIUSCIA MASSACOTE DOS SANTOS

2 PAULA REGINA NEPOMUCENO DIAS RODRIGUES

3. Por atrasar-se, faltar ou não completar qualquer uma das etapas/fases previstas no

Processo Seletivo, para a qual tenha sido previamente pré-selecionado. Em consequência, foram
consideradas eliminadas nos termos do subitem 18.1.1. do Aviso de Convocação para seleção Nr 2 -
SSMR/9, de 15 JUN 23.

Ordem Nome

1  GABRIELE RISSOTTO MENEGAZZO

2  LETÍCIA CRISTINA MARTINS DA SILVA

3) ÁREA DE ATUAÇÃO: MEDICINA VETERINÁRIA

a. CANDIDATOS APROVADOS NA ENTREVISTA E AVALIAÇÃO CURRICULAR DO PROCESSO
SELETIVO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO, DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO Nr 2
- SSMR/9, DE 15 DE JUNHO DE 2023:

1. Classificação geral:

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1 CHRISTIANE RODRIGUES HENNES DE TOLEDO 15,1

2 ALIRE BARBOSA DOS SANTOS WALTEMAN 13,4

3 MAYARA SCHUEROFF SIQUEIRA 11,0

4 GUILHERME BRANCO DOS SANTOS 10,2

5 LORRANA REIS VIEIRA 8,8

6 FABIANA MINHOS COSTA 6,4

7 EVELIN NEGRINI NERY 5,7

8 BRUNO ROBALDO DUTRA PAVAO 5,3

9 JORDANA TOQUETO 4,2

10 JÉSSICA PECENE DE OLIVEIRA 3,1

11 DÉBORA DE SOUZA GONÇALVES 2,3

2. Classificação por especialidade:

Equinos

Ordem Nome
Nota Avaliação

Curricular

1 LORRANA REIS VIEIRA 8,8

2 FABIANA MINHOS COSTA 6,4

3 DÉBORA DE SOUZA GONÇALVES 2,3

b. CANDIDATO ELIMINADO OU EXCLUÍDO DO PROCESSO SELETIVO CONFORME AVISO DE

CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO NR 2 – SSMR/9, DE 15 JUNHO DE 2023:

1. Por possuir uma pontuação inferior a 2,0 (dois) pontos. Em consequência, foram
considerados eliminados nos termos do subitem 7.18. do Aviso de Convocação para Seleção Nr 2 -
SSMR/9, de 15 JUN 23.

Ordem Nome

1 JÉSSICA DO NASCIMENTO BERNAL

2 CLÁUDIO CESAR AMADO JÚNIOR

3 RAYSSA LUDMILA MENEGATTI

4 MARCELA SUEMI UEDA

2. Por deixar de apresentar qualquer um dos documentos comprobatórios que atendam aos

requisitos para incorporação. Em consequência, foi eliminada conforme o previsto no subitem 18.1.4.
do Aviso de Convocação para Seleção Nr 2 - SSMR/9, de 15 JUN 23.

Ordem Nome

1 DANIELLA DE BRAGA ROCHA

3. Por atrasar-se, faltar ou não completar qualquer uma das etapas/fases previstas no

Processo Seletivo, para a qual tenha sido previamente pré-selecionado. Em consequência, foi
considerado eliminado nos termos do subitem 18.1.1. do Aviso de Convocação para Seleção Nr 2 -
SSMR/9, de 15 JUN 23.

Ordem Nome

1 FABIO DE SOUZA COSTA

Campo Grande, MS, 17 de outubro de 2023.

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar)

PEDRO ALEXANDRE LESSA VARANDAS – Cel
Comandante Interino da 9ª Região Militar

https://selecao.9rm.eb.mil.br/SisttAdmWeb/pages/relatorios/relaCandidatosAreas.jsf